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Förra Stycket,
Om Husbönders och Matmödrars 

Skyldigheter emot beras Tjan- 
ffe-Folk.

Lla männiffor haftva undsätt gäf-
wvr af Gudi, til at dem förestå och 
stöta. Alle äro altfä Hans staffare. 
Wär odödeliga Gjäl med detz förmo- 
ner och förmögenheter, wär kropp och 
alla dest lemmar, wärt urwärreo ril- 

ständ och dest omständigheter, ja, alla de rvälgär- 
ningar, som Gud, bäde i andelig och lekamlig 
mätro, bewisar ost, äro idel gäfwor, som äro ost 
gifne pä räkning, och böra päminna ost de orden, 
som sades til ben orätta gårdsfogden: Gör räkenB 
skap för ditt fögdsri.

Och derwid har man at swara icke allenast för 
sig sjelf, utan ock för andra. Gud har befalc 
hwarjom -ch enom hans L7ästa. Lagen är klar ?

A L Du
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Du ftalt älska diu nästa, som dig sjelf. Haf> 
rver Gud sä älstac och warit angelägen om off, 
sä skole ock wi älstas, och wara angelägne om 
hwarannan, inbördes l.Joh.4: n. Det heter: 
Ser icke hwar pä sitt egit bästa, Utan hwar 
0Ä) en pä ens annars bästa, Phil. 2: 4. Den 
brodermördaren Cains afwiga fräga r Skal jag 
eaga wara pä min broder? anstär ingen, som 
wil hällas för Christen. Wi böre, i behörig ord­
ning , taga ost wär nästas timeliga och andeliga 
walfärd sä an, som wore saken wär egen; emedan 
wi alle äre gjorde af ett blod, och inbördes hwars 
annars lemmar, afGudi lika älskade, med enahanda 
nädegäfwor besökte, och med lika alwar til samma 
härlighet kallade.

Men i synnerhet hafwaOfwerhet,predikanter 
och Husfäder at besinna, det de äro Guds Skaf- 
fare, Es.49: 2Z. i.Cor. 4: i- somför sina un- 
dersätare, ähörare, barn och tjänstefolk skola göra 
Gudi räkenstap.

Wi stadne med wara tankar wid de sidsta; och 
Let sä, at man, i detta Stycket, wil paminna Hus­
bönder och Matmödrar om deras skyldigheter emot 
deras tjänstefolk.

Bör enSkaffare, efter^rälsarens egen utsago 
Luc. 12: 42. icke allenast wara rrogen, utan ock 
snäll cller förständig; sä fordras ock bägge detze e- 
genffaper af Husbönder och Matmödrar, sä at de 
bäde wilja och kunna rätt omgä med sina under- 
hafwande.

Huru detta bör ste, wilje wi wid bägge delar-» 
lia, uti wista reglor, wisa och föreställa.

i. De-
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i. Deras Trohet.
Första Reglan.

Christeliga Husbönder och Matmödrar böra 
göra ärstiluad emellan sitt fä och tjänste­
folk; fä ar de icke blott bruka sina tjänare 
och rjänarinnor til arbete, uran ock haAva 
den omsorg om deras Själar, ar de maga 
kära känna Gud och sin Frälsare, och til­
lika med dem »sarda medarfwingar ril den 
erviga saligheten.

Det wore til önffandes, at icke mänga Hus­
bönder och Matmödrar satte denna sin skyldighet 
ur ögonen. Man wil icke tala om dem, som gan­
ska oförswarligen äro mera öme om sin lilla och al- 
deles onyttiga hund, än om sina tjänstehjons kime- 
liga, ja, ewiga wälfärd; emedan en sä skändelig 
obetänksamhet ock lyser andra för öfrigit nog obe­
tänksamma Husbönder och Matmödrar i ögonen: 
Ve äro ändä mänge nog, som äro sä wärdslöse om 
sina tjänstehjon, at de ester alsimet annat fräga, 
än at de kunna hafwa timmelig nytta af dem, ja, 
anse det säsom ett hinder i deras hushällning, at 
läta sig wärda om deras Själa - fromma. O j al­
le, som här finnen edar afmälning, handlen j wal 
rätteliga? Kunnen j framwisa nägon aMan ätskil- 
nad emellan eder vch edra tjänstehjon,, än blott den, 
som stadgas i det fjerde Budordet? Aro de icke eder 
Näste, och sä wäl människor, som j? Hafwa de 
icke äfwen sä wäl kästat Skaparens allmagt och 
Äterlösarens Blod, som j? Aro dä icke deras Sjä­
lar äfwen fä dyra, som edra? I wiljen ju under Fa- 

A z ders
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-ers och Moders namnet i det fjerde Budordet för­
stas, och i kraft deraf äska wördnad, kärlek och 
lydna af dem? Bören j dä icke, säsom rätte Fäder 
och Mödrar, läta eder om dem wärda? Är det alt- 
sa icke edor skyldighet, at besörja deras Själa-wäl- 
färd, säsom angelägnast fram för alt? Eller weten 
j icke, at den alsmägtige och nädige Guden, pä 
hwilkens faderliga omsorg och försyn edart uppe­
hälle och lvckosamhet i edor hushälning beror, kan 
och wil rikeligen, äfwen i timelig mätto, wäl- 
signa den tid och flit, som warder anwänd edra 
tjänstehjon til förbättring? Befinner räkenffaps-da- 
gen, och tänker efter, antingen j wiljen, at de pä 
dome-dag ffola wara edor berömmelse, eller at j, 
ined blygd och skam, skolen omgälla edor esterläten- 
het? Tron j päJEsum, fä älffen j Honom. Äl­
ffen j Honom, sä älffen j ock Hans 'äterlösta. Äl­
ffen j dem, sä ären j ock angelägne om deras salig­
het. Men om j det icke ären; hurudan är dä eder 
tro, Christendvm och kärlek til JEsum? Ser til, 
at j icke mägen warda fundna ibland dem, til hwil- 
ka Han en gäng skal säja: Gär bort ifrä mig, jag 
känner eder icke.

Andra Reglan.
Lhriskelige Husbönder och Matmödrar böra 

ril den ändan betjäna stgaf alla de medel, 
söm dertil äro tjänlige. De hälla antingen 
sjelfwe, eller lära andra hälla bön med dem. 
De unna dem tid, at om Söndagen gä i 
Ryrkan, ock) ar sedan lästr i den Hel. Skrift 
dch andra goda böcker, eller uprepade pre­

dikan



/ « ) 7( M
dikätt med dem, ock söka pä alt sätt, <rt
förtaga deras okunnighet.

Denna reglan flyter af den förra. Om en 
Husbonde ej wille gifwa sitt tjänstehjon mat, eller 
tid at äta; huru ffulle han dä kunna säja, det han 
icke wille, at tjänstehjonet ffulle swälta? Mfä, om 
nägon icke wore angelägen, at meddela sitt tjänste­
hjon den andeliga spisen, eller icke wille unna det tid, 
til at upbygga sig genom Guds Ords hörande, lä­
sande och betraktande, til nödig förbättring i kund- 
ffap, tro, gudaktighet och Christeligit lefwerne; 
huru ffulle han dä kuna säjas wara mon derom, at det 
til sin Själ ej mätte lida nöd? Han äsido sätter san­
nerligen icke allenast den Christeliga plikt, som han, 
säsom en Christen och Fader, emot sin nästa och sitt 
barn bör bewisa; utan han afftänger ock det, sä 
mycket hos honom stär, ifrän saligheten. Det tjän­
stehjonet är til at beklaga, som stär i en sädan mer 
än Egyptisk träldom. O j Husbönder, som här 
kännen igen edor ffapnad, betänker det we, som HEr- 
ren utropar vfwer dem, som sjellwe icke gä in i him­
melriket, och derjämte icke tilstädja dem at ingä, 
som in wilja. Matth. ag: ig. Det ar sant, at 
nödfall och nödwerk, som icke tala nägot upffof, 
böra om Söndagen förrättas, och at ett tjänstehjon, 
under ingen förewändning, är berättigadt undan­
draga sig dem. Men eftersinner, om icke mänga 
ibland eder torde gifwa de syflvr och ärender ut för 
nödwerk, hwilka dock hafwa ingen annan grund 
och orsak, än girighet, yppighet och kärlek til den­
na werldenes snöda fafängeltghet, samt en fördö- 
melig afund, som icke kan täla, at tjänstehjonet 
stal wisa större flit i gudaktighetenes öfning, än de

A 4 sjelf-
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sjelfwe? För werlden torde wäldenainwändningen 
gälla; men hwad säger edart samwet dertil, och huru 
tiltron j eder, at fvrswara sädant pä den stora rä- 
kenffaps dagen?

Tredje Reglan.
D-ckär det icke n-g,at bruka de medel, hwav- 

igenom en fann kundskap, tro och gudak- 
tighet kan befrämjas; uran Husbönderne 
böra 0«^ fjelfwe wara Grdets görare, orch 
föreläsa alt sitt husfolk med ett osiraffeligit 
lefwerne, til at dermed öfwertyga dem, ak 
en fann och oskrymtad Lhrisiendom icke är 
Smöjelig.

Goda förmaningar mista merendels sin kraft, 
när den sjelficke lefwer derefter, som gifwer dem; 
ty han wifer dermed . at han med dem har föga 
alwar, eller ock sjelficke häller för möjeligit, at i 
akttaga dem Men en bättre werkan stär da at för­
moda, när en Husfader, eller Husmoder, i en o- 
ffrymtad ödmjukhet bäde in för Gud och männiffor, 
kan säja til sina underhafwande: När hörden j mig 
swärja wid den leda djäfwulen, mitzbruka JEsu 
dyra namn re. ? När sägen j, at jag öftvade den 
synden, som j nu begän rc.? Hwi ffulle det icke 
wara eder sä möjeligit som mig, at taga eder der- 
före til wara? Hwi ffulle HErren mer neka eder än 
mig-mäd och kraft dertil? o. s. w. Men ffola Hus­
bönder och Matmödrar i sitt lefwerne kunna wara 
upriktige för Gud och männiffor, och sinom under- 
hafwandom rätt upbyggelige, sä böra de sta i är- 
känflo hade af deras eget djupa synda-fördärf, och af 
Guds obearundeliga miffrmd och barmhertighet,



samt i följe deraf, i kraft af en brinnande kärlek tik 
sin nädiga Gud och Fräfare, wara sä öme om sin 
Guds och Frälsares ära, at de icke nännas, emot 
bättre wett och samwet, med nägon synd förtärna 
och bedrvfwa en sä kärleksrik Fader samt huld och 
trofast Saliggörare. Äro de sä beskaffade, sä win- 
lagga de sig ock om, at hos sina tjänstehjon lägga 
samma goda grund, samt bygga deruppä de war- 
ningar och förmaningar, som de dem giswa. Den­
na grunden skiljer en Christens gärningar ifrän 
blott utwärtes ärbara människors gärningar. Joh. 
15: i.rc. Rom. 14: 2;. Ebr. n: 6. Joh. 14: 
15.2Z. 24. L.Cvr. 5-14-

Fjerde Reglan.
Dch pä det de med sin underwisning, med si­

na förmaningar, rvarningar och upbygge- 
liga lefwernes efrerstn, mäga, med desto 
mindre förhinder, hos tjänstefolket uträtta 
der, som godr är; fä böra de stitigt ock» tro­
ligen bedja Gud om näd och rvälsignelse 
dertik. En fädan trogen bön, som str pä 
Guds ära -ch gästans fjäla - rvälfärd, är 
icke fåfäng.

Philemon hade uti sin tjänare Onesimus en 
gudlös och tjufaktig människa, som är at se afPau- 
li bref til Philemon. Philemon, säsom en Hus­
bonde, den der fruktade Gud , lärer icke hafwa för­
summat , at förmana och bedja wäl för honom. I 
förstone säg det sä ut, som hade altsammans warit 
förgäfwes. Onesimus förblef i sitt onda sinne, ja, 
rymde aldeles sin wäg. Men hwad hände? Han,

Ak ^ kom
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kom i Nom, igenom Guds Försyn, at räka Apo­
stelen Paulum, hwilken igenom sitt tal och predi­
kan förändrade hans hjerta och sinne, och gjorde 
förbön för honom hos detzHusbonde, at han mät­
te taga honom til näde. Detta skedde äfwen, och 
Philemon hade nu i honom en helt annan tjänare. 
Detta bör alstinges den fromma Philemons förbön 
med tilskrifwas. Men hwarest man i stället för at 
bedja, swär och bannas, som ogudaktiga Husbön­
der , thy wärr! för sed hafwa, der swär och me­
rendels tjänstefolket. Rär stugor och kamrar sä 
upfyllas med eder och swordomar af sjelfwa Hus­
bondfolket, samt köket och uthusen af tjänstefolket; 
hwadanskal wälsignelsen da komma?

Femte Reglan.
Har ett tjänstehjon nagra stvagheter, som icke 

föröfwas med upfäe och af ondska, man 
fast mer af gammal ond wana och) öfwer- 
ilning, hwarwid det lofwar all möjelig 
bättring; fä böra Lhristeliga Husbönder 
bewisa Lhristeligir tälamod, samt igenom 
crlwarliga ock) kärliga päminnelstr, efter 
möjeligheten föka, at ändra dem.

Somlige tjänstehjon äro lika som af naturen 
senfärdige, sä at ingen ting kommer ur händerna 
pä dem: Somlige äro glömske: andre äro owar- 
same, och räka at göra skada. Men de haftva sjelf- 
we ondt deraf, och wille gärna ändra sig, om de 
allenast kunde. Detzom kan man wäl efter nödtorf­
ten ställa deras fel under ögonen, pä det de icke mät­
te Laga sig tilfälle at akta dem ringa: men det bör
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ffe med tälamod och saktmodighet. Bort det, at 
Husbönder och Matmödrar ffulle wara sä ochriste- 
lige, at de för slika, ja, ock för andra fel och för­
seelser, huru store och grofwe de än wvre-, ffulle 
önska dem hin onda i wäld. De aro ju Själar, 
som JEsus köpt med sitt egit blod: Ho wille dä 
tilägua sig rättighet, til at gifwa bort dem, och der- 
til med ät Guds och människors afsagda fienda? 
Med hwilken hölle en sädan, antingen med Gud, 
eller djäfwulen? Den som icke räder om sin egen 
Sjal, han räder mycket mindre 0m nägon annans. 
De Husbönder och Matmödrar, som har fä tilfäl- 
le at känna igen sin stora obetänksamhet, de hafwa 
hög orsak, at fasa för sig sjelfwa, ängra denna 
sin swära synd, bedja, i trone pä JEsu dyra Förtjänst, 
om förlätelse, och sedan taga sig derföre alt fram­
gent til wara. Skällsord och stnädenamn böra icke 
eller höras. De torde wäl til nägon tid hafwa något 
eftertryck med sig; men, genom wanan, minskas 
det i längden. De äro otjänlige för en Christen at 
bruka, och utsläcka den kärlek, som tjänstehjon 
böra hafwa til sinaHusbönder. Deremot star me­
ra godt at uträttas, när alwar och kärlek tillika wi- 
ses. Den som wil lära, at hafwa tälamod med sitt 
tjänstefolks swagheter, han besinne, hwad tälamod 
han, i anseende til sina egna stvagheter, behöfwer 
Åtnjuta och werkeligen ätnjuter af den goda Guden: 
dä lärer han finna sig skyldig tiotusend pund, och 
följakteligen sä mycket mindre wara grannräknad 
med tjänstehjonets lilla skuld afhundrade penningar. 
Men aflöpa icke tjänstehjonens fel utan skada, sä 
kan man ju heldre beffedeligen näpsa dem, eller, om 
detta är fäfängt, läta dem ifrän sig, än försynda sig 
med vlät och swordom. Sjet-
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Sjette Reglan.
Rörteligett: TilLhristeligen sinnade Husbön­

ders rr-hrt horer, ac pä alt sätt befrämja 
tjänstefolkets frälsning och förbättring, 
hafwa omsorg sm deras själ, och, efter mö- 
jeligheren, !äta dem fä läja goda och för 
dem tjänliga böcker; och läca sig wärda om 
deras kropp, icke allenast i deras helbreg- 
do, uran ock r deras sjukligher, och det sä, 
söm de en gäng för alla Herrars HErras 
domstol wilja det försivara.

Här hafwa ock Husbönder at i akttaga Guds 
Andas förmaning: I Herrar, hwad lika och 
rätt är: det berviser rjänarenom, rvetande, 
at j haf«en ock en HErra i Himmelen. Col. 
4:1. Se ock Eph. 6: y. At swikeligen förhälla 
drängar och pigor deras wälförtjänta lön, är en 
himmelffriande synd, Jac. 5:4. och arbetaren är 
rvärd sin mat.

n. Deras Klokhet och
Första Reglan.

Innan ett tjänstehjon gär i sin tjänst, sä 
framt desi upförande icke förr wore deft n^a 
Husbonde eller Matmoder bekant, är nö­
digt, och focsigtigt, at man, särvidamöje- 
krgc är, gör sig underrättad, huru det för­
hållit sig r sin förra tjänst. Ju omständelt- 
Zare herra sker, desto bättre kan sädane tjäna

ril
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ril efterrättelse, huru det bör handteras. 
Dock bör man, rvid en sädan efrerfrägning, 
äfwen fe pä det förra Husbondfolkers tro- 
»värdighet. Är det samma bittert, argt, 
misstänksamt, girigt, ogem, fullt med hat 
ril gudaktigherenes öfningar rc. fä lärer det 
icke underläta at lasta.

Orlos-S-Zedlar glfwa wäl härutinnan nägon, 
rnen jag wet icke, om nog tilräckelig uplysntng.

Andra Reglan.
Husbönder och Matmödrar böra fedan un­

derrätta stg, om tjänstehjonet är benäget 
anringen ril högmod, eller ril wällust, eller 
til gmghet, samt ril de synder, som med 
dem pläga wara förbundne; pä det de med 
desto större rvisdom mätte kunna i akttaga 
Och befrämja dess Själa-rvälfärd. Eljest far 
man merendels blindkwis fram, och träf­
far icke tjenstehjonet rätt pä det ömarhwar- 
igenom sker, ar ock tjänstehjonet icke blir 
rätt mästare öfwer fru hemsynd-

Tredje Reglan.
Dernäst böra Husbönder och Matmödrar härs 

rvid bruka fog och lämpa, och wakra sig 
för twäna och otidighet. I det, söm utwär- 
res är, gär ber wäl an ar befalla, och tjän­
stehjonet bör dä lyda, hwad rhy fäjes; Men 
famweret wil hafwa öswerrygelst, och täl in- 
rer rwäng. Tages icke detta i akt, fä kan man 
vsäl göra dem ril skrymrare, men inga rärra

Chri-



Thristi efterföljare. Mängt tjänstehjon tor­
de ock hafwa en hop offäliga missrankar om 
sitt fromma Husbondfolk: warda nu icke 
de med försigtighet efter hand bortrögde; 
fä är der fnarc gjorde, ar tjänstehjonet styr­
kes i sina misstankar, ja, rörde aldeles för- 
fmäda en sann gudaktigher.

Fjerde Reglan.
Christeliga Husbönder förhälla sig ock dä wis- 

ligen, sm de hos elakt tjänstefolk kunna 
bäde st och icke st deras fel, i synnerhet om 
felet är af föga rvärde, och icke upfäteligik. 
2lt rala pä all ring och ständige näpst smä 
fel, der upwäcker ledsna, bitterhet, och änd- 
religen err förrwistadt öfrverdäd. Betygad 
medömkan uträttar ofta mer, änbannoroch 
straff!

Femte Reglan.
Til Christeliga Husbönders förstgtighet hörer 

ock det, ar de föka ester rätta tidm och tlsi 
fället, när de som bäst kunna med läro och 
förmaning nägoe godt urrärra, Ordipr. ry: 
ii. S»r. 20: 2. Bestraffningar i löndom 
rvarda upcagne fäsiom bewis as kärlek och 
förtroende; när deremot de, söm ske i an­
dras närwaro, ofta anses fäsiom frukter as 
rvrede och hämdgirigher. Äcwarningsgra- 
der synas ock här böra hafwa rum. Lin­
drighet och mildhet, dock med alrvar be-' 
mängd, bör först sörsiökas, innan man 
brukar stränghet. Man bör se pä rjänste-
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hjonets förbättring, och icke deruppä,atthy 
mätte göras harm och förrrer.

Sjette- Mglan.
At alt för ofta och mychec gifwa i synnerhet län­

ga och widlyftiga förmaningar, berager 
formaningen dest kraft, sämr förorsakar led­
sna och förakt. Den bästa och hälsosam­
maste mar blir osmakelig, om han pärrugas 
ril ofwerflöd.

Sjunde Reglan.
Är tjänstehjonet sä förhärdade, at det icke wil 

läta rätta sig, dä nödgas man wäl ändteli- 
gen ae skilja det isrän sig; dock bör man 
alr derrils bewisa tälamod, L förwänran, ar 
de förmaningar, s-m rhy blifwit gisne, i si- 
n-m tid, särdeles när der stär i berrych,och 
om icke förr, dock pä söresängen, skola haf- 
rva god werkan.

Ättonde Reglan.
Goda rörelser äro morgonrädnan; men iche 

sielfwa dagsn. De är- en förberedelse; men 
rcke sjelfwa Omwändelsen. Detta böra 
Lhristeliga Husbönder -ch Matmödrar, L 
anseende ril deras rjänstef-lk, noga märka. 
Den s-m stadnar wid de g-da rörelftrna, 
och icke öfrverlemnar sig den H. Andas ytter­
ligare näde-werkan, under bön, wakosame 
Guds Ords stieiga och andäktiga brukan­
de; han blifwer »n sädan s-m han förr war,
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och en strymrare, som allenast wet, at t<P 
la om, huru ock han haft goda rörelser.

Lhristeliga Husbönder böra bedja Gud sm 
näd och wisdom, til ae kunna pröfwa, an­
tingen deras tjänstehjon äro strymtare eiler 
rättsinnige: jämt föreställa, huru förhate- 
!ig den är i Guds ögon, som gifwer sig ut 
for det han icke är.

Tionde Reglan.
Chrrsteligen försigtiga Husbönder ställa sig 

sä emot sitt tjänstefolk, at de af dem mä- 
ga hallas för det de äro, nämligen, Hus­
bönder. (ödmjukhet, kärlek och ett Lhri- 
steligit sinne kunna dermed rväl bestä. Men 
om en Husbonde och Matmoder i god me­
ning sa förnedra sig, at de i betraktande 
deraf,at de för Gudi intet mer äro än den u- 
staste tiggare,gä nedan för och urom de grän- 
jor, som i det fjerde Budorder särtas; sä 
plägar det hafwa bedröfweliga pafö-gder. 
Ty tjänstefolket, L synnerhet om ds knapt 
blisrvit begynnare af en sann Lhristendom, 
kunna icke sädanr fördraga, uran mibbru- 
Va det rverkeligen: ehuru mycker de än med 
munnen skulle berömma sitt Herrskaps och 
Husbondfslks ödmjukhet och försakelse, 
Deraf förorsakas efter hand enwishet, an- 
deligit högmod, Herrstapets och Husbond­
folkets förakt, olydna, och mera thylikt -ndt.
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Dä börjar drängen ae wilja rvara Herres 
och pigan Fru. Lhristendomen kan rväl 
rala ordning i all Gränd. Der hererr
Warer underdänige all mänmstlig ord­
ning för HErranS flull. i.Pet.2: i z.

Ellofte Reglan.
EmSt Christeliga Husbönders och Matmö­

drars klokher strider och det, ar alt för 
handgripeligen rvrsa stg partist, i anseende 
ril gudfrukriga och ogudaktiga tjänstehjon. 
Til erempel: at sätta det förra fram om 
det jsnare i de mäl, der det rvore skäligt, 
ar lata dem njura lika rätt: ar minsta det 
ogudaktigas lön och mar; deremor rssir det 
fromma, da der hörer derpä, med mera 
thylik oförsigrigher, som, ä bäda sidor, gör 
stor stada; ry det ogudaktiga rjänsthjonet 
vsarder derigenom föcbittradt, men det 
fromma upbläst och stalt.

Tolfte Reglan.
Christeliga Husfäder och Husmödrar tilhö- 

rer der och, ar förwara sina underhafwan- 
de, för alla farliga afwägar, säsom, ril 
ar döma andra, gä fäfäng, uri en god fak, 
bruka otidig häftighet och köttstigr nir rc. 
Til den ändan böra de fäja dem, ar en 
rätt Lhristen alrid hafwer mer ar göra med 
sig fjeif än med andra: ar Christenvsmen 
förpliktar ril arbete och flit: och ar Lhri- 

B jms



stus L<Fe rville til städja sina Lärjungar,at kal­
la sld neder af himmelen öfwer de Samarirer.

Beflutet.
Nu, j käre Husbönder och Matmödrar, wa- 

rer härmed troligen förmante, at wäl betrakta och > 
i akttaga de wälmenta päminnelser, som eder i 
föregående Neglor gifne äro. Söker med en trogen 
bön, et heligt nit och Christelig försigtighet, at 
göra djäfwulens onda anflag om intet, och at hel­
ga edra hus HErranom. Ser icke efter, huru 
det beklageligen tilgär i andra Hushall, utan, i 
trogen förtröstan pä Guds nädiga biständ, säger 
hwar för sig: Jag och mire hus wilje tjäna 
HErranom, Jos. 24:45. Hwad för en glä­
dje för Gud och Hans Anglak, menen j, ssulle 
det icke wara, om edra hus, medelst Guds lof 
och äkallan, frid, kärlek, enighet och ett gudeligit 
lefwerne, wore lika som en liten himmel pä jor­
den? Dä ssullen j om Guds nädiga närwarelse 
kunna göra eder aldeles försäkrade; och den sorg > 
och widrighet, som eder derwid mötte, skulle icke ! 
kunna förstöra edor Själa-ro; utan j ssullen up- 
taga den, säsom ett nädeS-tekn, och et kart kors, 
som eder Himmelsse Fader eder skänkt, edor själ 
til bästa. HErrans wälsignelse ssulle utgjuta sig 
öfwer eder, Hans söta kärlek gifwa edor mat och 
dryck den behageligaste smaken, och edart goda 
samwete och förnögda sinne wara eder ett dage- 
lisiit gästabud. Nu är wäl det sant, at hwetet 
och ogräset mäste til skörde-tiden stä tilsammans.
I den rättfärdiga Noachö lilla hushäll, som alle­
nast bestod af ätta personer, fans en ond och de­

spot-
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spoltande Cham. Sä torde wäl ock undertiden 
den möda, som j anwänden pä ett ogudaktigt tjän- 
stchjon, synas wara fäfäng. Men läter icke detta 
minffa edart heliga och kloka nit. Hwad som icke 
minnes pä den ena, det ärhälles dock pä en an- 

> nan- Den som omwander en syndare ifrän hans 
magars willo, han frälsar ena Själ ifrän döden, 

och han har, afgrunden til harm ock) förtret, 
gjort ett sä rikt byte, at det icke kan 

betalas med hela werlden.

Senare Stycket,
Om Tjänstefolks Skyldigheter emot 

sina Husbönder och Matmödrar.
^ r. Pek. 2: lF.

Tjänare, warer underdäniAe edr-mHer- 
rom med all fruktan; icke allenast dem 

godom och jaktmodigom, uran ock dem 
genrvördigsm.

Detza orden gifwa otz anledning, at betän­
ka Tjänstefolks ffvldiga wälförhullande emot sina 
Husbönder och Matmödrar, huru det bör wara 
bessaffadt bäde i gemen och i synnerhet»

l Z gemen.
Derom lyda orden sä: ^ tjänare rvarer 

underSäntge edr-m Herr-m mev all fruktan.
B 2 §n
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En ostrymtad Gudsfruktan, hwilken endast 
finnes hos dem, som, i trone pä JEsum Chri- 
sium, hälla Gud för deras kära Fader, är grun­
den til alla Christeliga dygder; derföre är den ock 
den första och angelägnaste skyldighet, som for­
dras af tjänstefolket, om de ikola rätt och' Chri- 
steligen, icke allenast fäsom tjänare och tjänarin- 
nor, utan ock säfom kW. Christeliga tjänare och 
tjänarinnor, kunna förhälla sig emot sina Hus­
bönder och Matmödrar.

Äro deras hjertan intagne af en barnflig 
fruktan för Gud; sä äro de ock nögde med Hans 
Heliga stickelfe, och med det nedriga ständ, i hwil- 
ket Han behagat sätta dem: Wäl metande, at dem 
som Gud kär hafwa, tjäna all ting til det bästa. 
De misiunna icke sina Husbönder och Mrtmö- 
drar den magt, som de hafwa, at befalla och räda 
öfwer dem; utan besinna, at deras käre Him- 
meljke Fader hafwer det sä stickat och förordnat. 
De förakta dem icke, utan anse dem säfom sä­
dana , de der, för Guds befallnings stull, ärv all 
lydna och heder wärde. Gudfruktiga tjänstehjon 
föra sig til sinnes, at de, genom Skapelsen och 
Äterlösningen, höra Gudi och Christo hela och 
hällna til: de besinna, huru upriktigt och ganska 
wäl deras Gud och Frälsare menar med dem: 
deraf finna de sig ock skyldige, at upriktigt lyda 
Hans befallningar, och at mena upriktigt med sin 
Nästa, följakteligen äfwen med sitt Husbondfolk, 
hwilket ock under Faders och Moders namn för­
stas, dem de böra hedra, älska, lyda och haswa 
för ögonen, sä at de inret annat göra i deras 
sränwaro, än de wille hafwa gjordt t deras när- 
waro. Alt
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Alt detta menar ock den H. Paulus, när han 
fager Eph 6:y--8. I tjänare rvarer hörige 
edrom lekamligom herrom, med räddhäga 
och bäfwan, i edor hjerras enfaldigher, sä?" 
som dlb. Lhristo. Iche tjänande allena för 
ögonen, säjom männiffom til wilja: uran 
säsom Lhriffr tjänare, görande det Gud wil 
dlk. utaf hjertat. Mled wälwiljoghet lärer e- 
der tycka, atj tjänen HErranom, o cl) icke 
manmskom. Och i Eol. z: 22. brukar han nä­
stan samma ord, säjandes, at rjanarena böra 
rvara lydige med enfaldighsr (utan ssrymkan, 
utach falssa och egennyttiga affigter) och blv. med 
Gudsfruktan.^ Sedan lägger han detta dertil: 
Alt hwad j gören, der görer af hjertat, sä- 
st>m HErranom, och icke människom. Och 
rveker, ae j af HErranom skolen fä arfsens 
lön; Ty j tjänen HErranom Lhriffo. Oo 
ser icke häraf, huru nödig en sann Gudsfruktan 
här är; men ock tillika, med hwad nädigt wä<be- 
hag Gud anser den wördnad, kärlek, lydno ock 
tjänst, som troget och gudfruktigt tjänstefolk sinom 
Husbondrom och Matmödrvm bewifa? Nämtiga, 
han tager det up för en Gudstjänst, och wil af 
näde belöna dem, säsom de der tjänt HErranom 
Christo. Ett tjänstehjon mä inbilla sig wara fä 
gudfruktigt och andäktigt det wil: är det icke ly­
digt sitt Husbondfolk, sä är alt annat fåfängt. 
Ty lydna är bäerre än offer, och höra til är 
bättre än det feta af wädrar.

Wi kunne med ffäl fäja, at den som icke 
Gudi är trogen, han är ingen männiffa Jogen. 
Har tjänstefolket ingen Gudsfruktan i sitt hjerta;

Bz 'sä



sä är der ock ingen kärlek, ingen trohet, ingen 
lydna emot Husbondfolket. Skulle det ock sä sy­
nas, lika som bewiste de kärlek, trohet och lydna; 
sä sker det dock va ett syndigt sätt och emot det 
första Budet, i det de dä göra sina Husbönder 
och Matmödrar til asgudar, dem de mera frukta, 
alska och lyda, än den ena Sanna Guden allena.

Hwarest ingen Gudsfruktan är, der ar ock 
ingen omsorg om själen; man der gär alt arbete, 
fikande och löpande ut deruppä, huru kroppen mät­
te försörjas. Den som wN blifwa warse okun­
nighet och en rätt hednisk blindhet i de ting, som 
angä Själ och salighet, han finner den hos tjän­
stefolket: ehuru likwäl med rätta hos inga andra 
människor borde finnas större kärlek til Gud och 
omsorg om Själen, än hos tjänare och tjänarinor; 
emedan de t detta lifwet, hwad deras utwättes 
omständigheter angär, hafwa sa mycken möda, 
swett och arbete, och altsa mgen himmel eller jor­
disk lycksalighet: Hwarföre de ock om Gud, Hans 
Näd och den rätta himmelen och saligheten borde 
mäst wara bekymrade.

Men hwadan monne det wäl komma, at tjän­
stefolket nästan öfwer alt är sa elakt och gudlvst? 
Jo, orsakerna dertil äro följande: i) Deras 
egit af naturen onda och fördärfwade hjerta, som 
har mera lust til ondt äkl godt. De, sä wäl som 
alle andre, mäste kännas wid den beskrifning, som 
Paulus Rom. z: io-l8- gör öfwer människan, 
sädan, som hon är til sitt fördärfwade kynne. 
L) Äro de fieste i deras ungdom wordne förfir- 
made, och hafwa dä icke lärt känna, hwarken 
Gud eller sig sjelfwa. Om man allenast betän-
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ker, huru lamt det gar til med upfostrings-werket 
bade i städer, vch i synnerhet pä landsbygden, 
hwarifrän det masta tjänstefolket kommer; sä mä 
man grufwa sig dervfwer. Föräldrarna tycka sig 
dä hafwa fullgjort sin skyldighet, om de lärt eller 
lätit lära sina barn, at läsa nägorlunda innan til 
i bok, och at kunna läsa nägot utan til, utur Ca- 
-techesen; fast ock detta merendrss sker med föga 
förständ och utan besked; ja, somlige Föräldrar 
med sin omsorg om barnens underwisning icke ens 
gä sa längt, utan läta dem upwäxa i dumhet och 
okunnighet. Men huru mänga äro de, som med 
gudeligit nit och alwar underrätta sina barn om 
deras afgrunds-djupa synda-fördärf, om Guds 
grundlösa nad, Christi karlek, Hans bima Lidan­
de, om deras Döpelse-förbund rc. samt om deras 
deraf flytande skyldigheter emot Gud vch männi­
skor ? Sädan som grunden är, sädan blir ock ä- 
bygnaden. Warder icke JEsus med sin dyraFör- 
skyllan genom trona omfattad, behällen, och lig­
gande til grund i hjertat; hwad godt wil man dä 
wänta af en sädan människa, hwilko denna fasta 
vch inför GUD allena bestäende grunden felar? 
z) Härtil komma ock werldenes förargelser, öf- 
wer hwilka wär Frälsare utropar we, Matth. i8. 
i det tjänstefolket hos bäde högre och lägre far se 
och höra sä mycken synd och skam, styggelse, o- 
dygd, skrymteri och gudlöshet: Hwilket alt de se­
dan antaga för sin Bibel och ett rättesnöre för 
sitt förhällande; men den rätta Bibelen hafwa de 
icke: och om de än hade honom, sä wilja de dock 
icke läsa deruti, vch kunna altsä icke förstä Guds 
ivilja, mindre rätta A derester; utan trösta sig i

B 4 sin
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sin säkerhet med andras ogudaktighet, och wäga 
Själens ewiga salighet pä det aldrakafeligaste äf- 
wentyr. 4) Bidraga ock ogudaktiga Husbönder 
och Matmödrar/ hwilka beklageligen utgöra den 
största hopen / ganffa mycket til tjänstefolkets ond­
ska och ogudaktighet. Wore Husbondfolket för 
egen del upbygde pä wär fasta Salighets klippa 
JEfu Christv/ och stode med Honom i nogaste 
förening / sä at alla deras gärnrngar skedde i tro- 
ne/ och i trogen och kärlig ätanka pä Honom; fä 
kunde det intet annat wara / än at en sä gudelig 
och med Guds Ord och wilja enlig/ samt med ett 
ömt samwete öfwerensstämmande lefnad, ffulle haf- 
wa ett stort eftertryck med sig, i.Pet z: i. de fful­
le dä icke förfuma, at med läro och förmaning 
söka befrämja tjänstefolkets Själa-wälfärd: och 
mängen ogudaktig tjänare och tjänarinna ffulle der- 
jgenom upwäckas/ föras pä liftens wäg/ och följa 
en sä heltg efterdömelfe.

Slutet häraf blifwer detta: Skole wi fä bät­
tre tjänstefolk/ fä bör man i) wara omtankt pä/ 
at rätta de fel/ som finnas i upfostringen: hwilken 
vma sak hwar och en i sitt ständ/ icke i förlikan­
de pä egen klokhet/ utan under bön, och i förtrö­
stan pä Guds näd, och ester defi kallelses med- 
gifwande, bör läta sig angelägen wara. 2) Mäste 
Husbönder och Matmödrar sjelfwe wara rätte 
Guds barn och upriktige 1 deras Christendom. Sä 
länge detta icke ffer, sä säger dem deras egit sam­
wete , at Gud har större orsak / til at klaga öfwer 
deras egen upsäteliga olydna / än de öfwer sitt 
tjänstefolks ohörighet; och at alla deras klagomäl 
öfwsp tjänstefolkets wränghet och okynne icke har

1
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ett rätt nit om Guds ara, utan en ensidig egen­
kärleks afsigter til grund vch drif- fjäder. Z detta 
Husbondfolkets oomwända tilständ felar dem äf- 
wen icke allenast ett gudeligit och försigtigt nit, 
utan ock ett ratt tälamvd, til at winna det onda 
tjänstefolket; ty antingen wisa de dem da straxt pä 
porten, eller förgifta de en eljest i nödfall skälig hus- 
aaa med bannvr och swordomar, hwarigenom den, 
som redan förut är en afgrundens träl, ingalun­
da förbättras, utan snarare fördärfwas. Sä bor­
de det ju icke wara hos dem, som wilja heta Christ- 
ne, och i följe deraf, böra, säsom i andra dygder, 
altfä ock i tälamvd efterfölja sin Gud och Frälsare.

Tjänstefolkets andra skyldighet är en hjerte- 
lig kärlek til sitt Husbondfolk. Frukta vch älska 
de Gud, sa älffa de ock sina Husbönder och Mat­
mödrar. De finna sig dä skyldige, at anfe dem 
säsom sina Föräldrar, samt at hjerteligen bedja 
för dem: och den räddhäga be för dem hyfa, är 
icke sä beskaffad, säsom trälars, de der frukta och 
hata sina tyranniska pädrifware; utan såsom wäl 
artade barns, hwilkas öma kärlek til Föräldrar­
na icke kan täla, at de pä »ägot sätt, emot bät­
tre wett och förständ, skulle bedröfwa och förtör- 
na dem. Achl om tjänstefolket hade en hjertelig 
kärlek til sina Husbönder och Matmödrar, huru 
mänga odygder skulle de icke dä wara qwitte, öf- 
wer hwilka nu öfwer alt höres en sa bitter kla­
gan ? De skulle dä icke löpa med sqwaller om alt 
det, som i huset eller gärden tildrager sig: de skulle 
icke wara nogräknade med sina Husbönders fel­
aktigheter, utan betänka, ar ock de äro mänm- 
stor, samt i följe deraf äkalla Gud, ar Han wills
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haftva tälamsd med dem, och gifwa dem n3d at 
ändra sig. De ssulle dä icke wara alt för lag- 
granne t mat, dryck och annor förplägning. De 
ssulle dä icke stifta sä mycken osämja, mitztankar 
och mitzförständ grannar emellan; utan tiga stilla, 
wanda all ting til dek bästa, och finnas ibland de 
fridstiftare, dem Christus prisar saliga, och säger, 
at de ffola kallas Guds barn. Icke eller ssulle de 
dä wara de fattiga och menlösa barnen til sä myc­
ken ssada och förargelse, som likwäl beklageligen sker. 
O en bedröfwelig sak! Hwad kan wäl llgga en rätt- 
fint Fader och Moder mera pä hjertat, än de kä­
ra barnen? och hwad ssada kan liknas emot den, 
som dem tilfogas? ja, af hwem är en sä stor ssa­
da at befara, om icke äfwen as gudlöst och lättsin­
nigt tjänstefolk? At hafwa dem i huset är ju intet 
annat, än at hafwa själa-mördare och satans 
apostlar i huset. Ach! betänker detta, j ogudaktige 
samt äre-förgätne tjänare och tjäyarinnor! j som 
finnen eder til denna synden skyldige. Käre sso- 
ner dock detza späda lammen, besmitter icke deras 
unga ögon och öron med edor ogudaktighet, och 
söler icke edart samwet med deras menlösa blod. 
Kommer i häg hwad edar Frälsare och Domare 
säger, nämligen: Hwilken som förargar en-af 
dessa smä, som tro pä mig, honom wore bät­
tre, ae en qwarnsten wore bunden wid hans 
hals, och han sänktes ned i hafstns djup, 
Match. 18: 6. Men j Föräldrar, warer häraf pä- 
minte, at sä mycket mera wara angelägne om 
sädant tjänstefolks sanssylliga omwändelse, pä det 
de icke widare mätte wara edra barns bödlar och 
forskare. Warer ock upmärksamme, at icke edra

barn,
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barn, utom edor närwaro, mycket fä mistas ibland 
dem, och omgas med dem. Men derwid befinner 
för all ting, at hwad David säger om staden, 
dec gäller ock om barnen: Om HErren iccke för- 
warar staden eller barnen, sä waka wäktare- 
na fäfängr, Ps. 127: i. och äkaller Honom, at 
Han med sina faderliga och kärlekörika ögon mil- 
le leda och bewara edra fattiga barn.

Tjänstefolkets tredje skyldighet är lydna och 
underdänigher. De böra nämligen, säfom i hjer- 
tat hyfa, sä ock i ord och äthäfwor betyga en rätt 
wördnad och högaktning för sitt Husbondfolk, och 
mara dem lydige i alt det, som icke stridsr emot 
Guds Ord och milja; ty i det fallet heter det, at 
man mäste mera lyda Gudi än människor. 
De böra uti all ring rvara behagelige, ock) 
icLe genswsrige Tit.^2: 9. Denna deras lyd- 
nas plikt är bäde i sig sjelf, och af det, som wid 
den första ffyldigheten fagdt är, klar och öfwer- 
tygclig. När tjänstefolket t och af trone pä JE- 
sirm Chriftum, och af lydna for. Guds befallning, 
ära och lyda sitt Huöbondfolk ssä tjäna de Chri- 
sto. Motsatsen är ock oemotsäjelig, at de tjän­
stehjon, som wanmörda sina Husbönder och Mat­
mödrar, samt aro emot dem sturffe och olydige, 
dem felar tron pä JEsum, de förakta Guds be­
fallning, och tjäna icke Christo, utan djäfwulen: 
och äfwen om sädana säger Guds Ande, näst ef­
ter den förmaning, som Hau gifwit tjänstefolket: 
Men den som orätt gör, han skal undfä 
hwad han orätt gjort hafwer, och rvardsk 
intet anjeonde ril perjouen. Col. z: 2^«

Ändte-
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Ändteligen är tjänstehjons fjerde ffyldighet, 

at wara trogna bäde i ord och gärningar Tit. 
2:10. Trogne i ralee, sä at de hälla det tyst, 
som utan ffada kan förtigas; men deremot uppen­
bara det, som länder Gudi til ära och deras Hus­
bönder til fromma. Trogne i sina syflsr och 
ärender, sä at de förrätta dem med flit och drift, 
icke snacka bort tiden utom hus, eller taga sig an­
nor swink-ärende före: icke göra syflan hals-faret, 
utan efter bästa wett och förstånd: icke genom 
lattja stjäla mat och lön ifrän Husbonden, och da­
gen ifrän AERranom. Trogne i anseende til fi­
na Husbönders egendom, sl ak de icke genom 
wärdslöshet läta det förfaras eller skadas och för- 
wärras, som blifwit dem i händer satt;, utan fast 
mera pä alt möjeligit och lofligit sätt beflita sig om, 
at deras Husbönders egendom mä warda förö­
kad och be skär ni ad: och ingalunda försnilla nägot, 
til at dermed understödja sina fattiga Föräldrar, 
flägt, wänner och anhörige; emedan j ädant, bä- 
de i Guds och manniffo - ögon, är en stöld, och 
altfä en Gudi nuhhagelig wälgärning. I syn­
het hörer det hit, at de icke mä intagas af ond 
lusta, ej eller inläta sig med personer af andra 
könet, hwarwid Herrar och Husbönder mäste sät­
ta mycket emellan , emedan läckebetarne pläga ta­
gas af deras förräd, och jämwäl sjelfwa syflorna 
derigenomFomma at lida. Icke mindre böra ock 
ljänftehjonen wara trogna emot sig sjelfwa, sä 
at de icke med högfärd, onödig granlät, eller med 
anncm synd och fäfänga förflösa den lön de för­
tjänt, utan uphämta och förwara smolorna af det 
öfwerblefna, kil at dernbed ärligen föda sig; sä at

de
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de i sin älderdom och ströplighet, icke mäge wa- 
ra androm beswärlige.

Nu följer, om Tjänstefolkets skyldigheter

n 3 synnerhet,
icke allenast emot goda och saktmodiga, utan ock 
emot genwördiga och wränga Husbönder.

Men som det är skilnad icke mindre p3 tjän­
stefolk än pä Husbönder, sä wilje wi här korte- 
ligen wisa de skyldigheter, som bäde onde och go­
de tjänstehjon emot godt och elakt Herrskap och 
Husbondfvlk, hwar för sig, böra bewisa.

Äro Husbönderne goda, men tjänstehjo­
nen deremot onde, sä hafwa detza senare at i 
akttaga följande plikter:

1) Böra de anse det säsom Guds nadiga 
fiickelse, när de komma i tjänst hos gudfruktiga 
och fromma Husbönder. Ingen ting i rverlden 
sker af en blind händelse och utan Guds Försyn; 
altsä icke eller detta: Utan Han har derigenom 
welat gifwa sädana tjänstehjon tilfälle, til at lära 
känna Gud, sig sjelfwa och wägen til saligheten. 
Försumas detta goda tilfället, sä torde det tagas 
ifrä dem, och de, genom Guds tilstädjelse, räka i 
syndiga och onda tilfällen, och skola, sä framt 
icke bättring emellan kommer, dömas pä domedag 
säsom Guds godhets föraktare.

2) Böra de icke förbehälla sig nägra syndi­
ga ting, onda wanor, eller at pä witza tider ga 
pä nägra syndiga ställen; utan tacka Gud, at Han 
genom fromma Husbönder afhäller dem derifrän.

z) Bö-
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z) Börg de icke mitzbruka sina fromma Hus­
bönders kärlek och saktmodighet: Säsom förfaren- 
heten larer, at fä länge ett elakt tjänstehjon är 
i tjänst hos elakt och strängt Husbondfolk, fvm 
slätz, swär och bannas, sä gor det af fruktan för 
straff, hwad thy tilhörer; men sä snart det flup- 
plt en -fädan träldom och sträng medfart, samt 
deremot fatt en mild Husbonde och Matmoder, 
sä wet det icke at sticka sig derwid, utan nntzbru- 
kar deras frvmhet til stursthet, egensinnighet och 
vlydna. Hwarigenom händer, at ock de from­
maste Husbönder warda fvranlatne til wrede och 
at sucka: för hwilket likwäl tjänstehjonen böra ta­
ga sig til wara, emedan det icke är dem nyttigt.

4) Böra, de wara sädana, at man icke stal 
behöfwa twinga och drifwa dem til det goda, så­
som underwisning och förmaning af Guds Ord, 
bön rc. wäl metande, at det länder deras Sjal 
til förbättring. Dek kan komma den tiden, at de 
warda twungne icke til det goda, utan til det on­
da : hwilket de dä hafwa at anse säsom ett rätt- 
wist straff.

5) 3 ffnnerhet böra de wakta sig , at de 
med en sann gudaktighet och Christendom icke drif­
wa sitt gäckeri, eller förfmäda Nadenes Anda, 
som söker at uplysa och omwända dem: Hwilksn 
synd ibland alla synder är den grufweligasts.

. 6) Böra de med tälamod uptaga sina from­
ma Husbönders näpst och aga, för deras onda 
förhållande, och icke säja, säsom mänga obetänk­
samme för sed hafwa: Dcha wilja hällas för 
fromme, och kunna likwäl sä härdeligen banna up 
en: De wilja anses för Christne, och kunna likwäl

göra
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göra sä mycket wäsende af flikt lappri, som man 

. räkat sia sönder eller tappa bort. Lika som det 
icke skulle kunna bestä med en sann Christcndom 
och ftomhet, at Husbönder och Matmödrar med 
alwarsamma ord bestraffa sitt tjänstefolks wärds- 
löshet och ondska.

Har ett fromt tjänstehjon fätt ett fromt 
Herrskap och Husb-ndfolk, sä bör det med in­
nerlig tacksajelse til Gud, anse denna förmvnen 
säsom Hans ganska faderliga och nädiga skickelse: 
derföre är det ock sä mycket mer skyldigt at ära 
dem, emedan de äro bröder r-Tim. 6: 2. eller 
äro af lika näd i Christo delaktige. Det bör ock 
nyttja ett sä godt tilfälle ttl Siäla-förbättring, 
och alt mera stadfästelfe i bet goda; emedan för- 
farenheten intygar, at det icke allestädes utan hin­
der läter sig göra. Och emedan hwarken from­
me Husbönder eller fromt tjänstefolk aldeles äro 
utan alla fel, sä bor den ena täla den andras skröp­
lighet, och lata sig nöja med detz goda wälmening, 
och at han icke metandes och wiljandes gör nägor 
vndt. Taga icke fromma tjänare och tjänarinnvr 
detta i akt, sä kan det lätteligen hända dem, ak 
de göra lika som Israels barn, hwilka mera be- 
swärade sig öfwer Guds och Mosis regering i ök- 
nene, än öfwer Pharaos tyranni uti Egypten. De 
böra ock wakta sig för andra afwägar, pä hwil­
ka Själa-fienden snart kan förleda dem, om de 
icke idkeligen waka och bedja. Til exempel, i det 
stället de hos elaka Husbönder fatt föga eller in­
gen tid anwända til bön, säng, samr Bibelens 
och andra goda böckers läsning, sä torde de nu 
hos sina fromma Husbönder til sädana goda och

nödi-
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nödiga öfningar wilja anwända sä mycken tid, ak I 
deras jyflor derigenom försumas. I det stället be, 
hvs elaka Husbönder, hafwa mäst berala eller lä- 
ta laga alt, det de siagit sönder eller lätit förkom­
ma ; sä torde de nu hvs sina fromma Husbönder, 
som icke altid äro sä grannräknade, räka i en stor 
wärdslöshet, och icke göra sig samwete öfwer, ak 
snöpligen läta det förfaras, som bllfwit dem an- 
förtrvdt. Och i det stället de, hos stränga Hus­
bönder, utan gensäjelse hafwa mäst bewisa en o- 
wilkorlig lydna, hwarwid de ofta hafwa fält vita 
sig i tungan och smälta harmen; sä torde de nu, 
der de icke waka öfwer sitt eget hjerta, sa mitzbru- 
ka sina milda Husbönders fogesighet och saktmod, 
at de uti det de ffäligen saja och bjuda, tala dem 
emot, wilja enwifas och behälla sista ordet. Hwik- 
ket är en bedröfwelig sak, och länder Christendo- 
men, hwaraf de dock lika fullt mena kunna berö­
ma sig, til wanära och försmadelse. Borden j icke 
fast helre glädjas, at j hos rätt Christetigen sinna­
de Husbönder fän njuta en mild och förnuftig styr­
sel? Och borden j icke derföre förhälla eder dubbelt 
sä wäl? hwilket Paulus äfwen ästundar af fromt 
tjänstefolk, som äro hos fromma Husbönder, sä- 
jandes: Trälarna (tjänarena) jom under ok 
ärs, s?Ola hälla sina Herrar alla är» wärda, 
pä der Guds namn och lärdom icke skal för- 
smädd warda. Men de söm hafwa trogna 
Herrar, de ffola icke förakta Sem, fördenskul 
de äro bröder; uran wara desi mer rjänstak- 
rrge, at de trogne och älskade, och delakrige 
uri wälgärningene äro. t-Tim 6: 12. Aswen 
är ock det vdrägeligit af ett tjänstehjon, som
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N)il hällas för fromt, at fast det waktar sig för groft 
wa laster, är det dock desto mer begifwit pä en 
ensidig enwishet, andeligit högmod. klander-sjuka 
och köttflig frihet. För hwilket ssadeliga ogräs r 
Christenhettn Gud nadeligen beware hwar och en, 
och i chnnerhet tjänstefolket! Sä är det ock billigt, 
at när en from dräng eller piga far en mindre för­
mögen Husbonde, hos hwilkcn icke alt är fä fullt 
upp, fom de förr warit wane wid; dä böra de 
räcka sig derefter, och icke wara misinögde eller 
knorra öfwer deras flättare förplägning; utan med 
Paulo lära, at allestädes lata sig nöja, bäde nog 
hafwa, och nöd lida, Phil.4:12. i si-nnerhet, fom 
förfarenheten lärer, at de icke kunna hälla sig sä wäl, 
när de warda sina egne, och fatta föttren under 
eget bord. Icke mindre åligger det ock fromma 
tjänstehjon, när be ärna gifta eller taga sig nägot 
annat före, at da rädfräga sitt fromma Husbvnd- 
folk; emedan Gud igenom männissor ofta läter we- 
ta sin wilja.

I tjänstehjon! om j läten förleda eder, at icke 
taga betza edra ssyldigheter i akt, utan gören twärt 
deremot: om j bedröfwen edra fromma Husbönder, 
och lefwen i olydna, enwishet, öfwermod och för­
akt; hurudan är da eder fromhet? Weter och be­
finner, at om Gud med sin näd mäste wika ifrän 
eder, sä misten j icke allenast alt godt, utan kunnen 
ock i sinom tid wardä ödmjukade af onda Herrar 
och Husbönder. Dä edart samwete, under edor 
härda aga, altid ssal gifwa eder denna tilwitelsen: 
Si, detta har du förssylt pä din förra Husbonde, 
hwilkens kärlek och godhet du missbrukat; derföre 
mäste du nu, säfvm fordom Hagar, hwilken ock

C för--



föraktade sin Fru Sara, läta dig behaga, ak warda 
späkt och vdmiukad, i.Mos. i6: 4-9.

Äro bäde Husbönder och rjänsiehj-tt on­
de och ogudaktiga , sä ser det i synnerhet ganssa 
illa ut för de senare; ty dä ar der icke det minsta 
hopp, om deras Släla - förbättring, emedan de re­
dan sä djupt ligga begrame ifördärfwet; utan, i det 
stallet/ stär en desto swärare deras förförelse och för- 
wärring fvrwitzo at befara. Och denna faran kan 
det förblindade tjänstehjonet sä mycket mindre för­
nimma, som det fast mer gläder sig, at det nu 
har tilfälie, til at läta sitt hjerta utbrista i allehanda 
fynd och ondffv. Ja, öfwer denna deras ondssa 
mäste det fjerde Budordet läta mchbruka sig nl 
ett ffjul, i det de säja, at de mäste lyda 
sina Herrar och Husbönder; utan at göra 
en rätt ätssilnad emellan si-ndiga och tilläte- 
liga ting, eller at förklara det fjerde budordet efter 
det förstas medgifwande. Och sä fara barnen ef­
ter sina Fäder, och onda tjänstehjon efter sina on­
da Husbönder, och fä aldrig se ljuset. Ps. 49: 20.
Pä detta sättet warda tjänare och tjänarinnor de 
uflaste kreatur under solene. Ty utöfningen af de­
ras onda lustar gifwer deras Själ mgen rätt 
ro. Deras utwärtes arbete är fullt med mänga 
kropsens och sinnets beswärligheter: och Gud kunna 
de derwid icke trösta sig af, efter de sätta Hans bud 
och wilja, kärlek och fruktan ur äsynen. Om mor­
gonen stä de up som fä, gä til arbete som fä, om 
aftonen lägga de sig at svfwa säsom fä: de fä bröd 
och lön, säsom fänaden sitt foder; och sä qwälja 
de sig, utan Gud och Hans näd, ifrän den ena ti- 
ven til den andra, ttl detz de komma derhän, at de

fä .
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fä se , hivad för en ätffilnad är emellan den rätt­
färdiga och ogudaktiga, och emellan den, som Gudi 
tjänar, och den, som Honom icke tjänar. Mal. z: 18.

Men är Husbonden ond, ocb tjänstehjo­
net: fromr, sä bör det lysa, säsom ett ljus for al­
las deras ögon, som i huset äro, och gä dem före 
med-goda exempel, i bön och arbete, ödmjukhet, 
kärlek och Gudsfruktan. Hwilket Gud ofta sä wäl- 
signar, at mängcn ond männissa derigenom warder 
om sin uselhet öfwertygad och bestraffad, samt be­
sinnar och rättar sig. Ja, sjelfwa Husbondfolket 
föres derigenom sä wida, at om det icke til fullo 
warder omwändt, och bewekt til fromma tjänste­
hjons efterfölgd, sä gör det likwäl en märkelig ät* 
ffilnad emellan fromt och elakt tjänstefolk.

Fromma tjänstehjon, som weta at göra en ät- 
ffilnad emellan ljus och mörker, finna hos ogudafi- 
tiga Husbönder en Skola, full med swära frestelser; 
fördenjkull är det nödigt at underrätta dem, huru 
de med ett obesmittadt samwete ssvla wandra bäde i 
anseende til Gud och deras Husbönder. Til den 
ändan böra de besinna, at sä snart de sta up i den 
ogudaktiga Husbondens hus, sä sätta de sin fot i 
mänga nät af swära frestelser, och böra altsä bedja 
Gud, at han icke wille läta dem frestas öjwer deras 
förmäga. Hwilken bön, när den falres för egeit 
och Husbondens Själa-wälfärd, »visserligen rcke 
lärer utan frukt aflöpa. Dessman böra ock sädana 
tjänstehjon, som hafwa underliga Husbönder, gö­
ra ffilnad emellan det, som i Guds Ord är tilläteli- 
git och otillättligit; pä det de icke mäga förledas, t',l 
at göra drt ondt är, vch sälunda sarga sitt samwe-
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re: hwilket är snart gjorde, om de icke sä stä pä sin 
wart, at de mer lyda Gudi an människor. I det 
som tillätet ar, säger Paulus med klara ord, at 
tjänstefolket bor wara lmderdämge sina Fenrvör- 
drga wränga, ogena och elaka Husbönder; sä 
at de,sasom aldrig, altsä aldraminjt i stika fall, fik 
bewrsa dem nägon vhöflighet: utan böra medChri- 
stengit talamvd och stillhet fördraga deras trug och 
swara medfarter, i den säkra förhoppning, atHEr- 
ren nädeligen ser dertil. Och emedan de hela da­
gen fa st och höra mera ondt än godt; böra ögon 
och oron, fäfvm hjertats portar / wäl förwaras, 
ar intet mä komma in i hjertat, fom icke bör wara 
der: eljest ar det snart gjordt, at man gör sig del- 
artig af de onyttiga märksens gärningar, och ibland 
de ogudaktiga warder ogudaktig. Äfwen hafwer 
ock fromt tjänstefolk, för den myckla synd, som 
hos ogudaktiga Husbönder gär l sivang, en stark 
frestelse, trl köttssigt nit, otäl-ghet, härda ord, 
rmdfajelse med helwetet och fördömelsen, hwarige- 
nom ästadkommes förbittring och ingen förbättring. 
Derfore bor det samma i akttaga St. Pauli för­
maning, Col. g : 12. Lläder eder, sasomGuds 
urLsrade helgon dch älfkeliAe, urr kjerrans 
barmherriAhet, wäuliAhet, ödmjukhet, sakc- 
modlghee, lanAmodighee; och wäl aldrig gilla 
det onda, mycket mindre görat, utan heldre straf­
fa det; dock bor fädant sse i kärlek, och med behö­
rig wrsdom, hwilken til den ändan af Gudi bör 
utbedjas, Och aldenstund en from och Gudelig 
cmgangelse ofta ssaffar större nytta, än mänga ord 
och bestraffningar; sä gör ett fromt tjänstehjon 
wal, at det midt ibland det wränga och wanarnga
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flagtet, wandrar säsom ett ljus Phil. 2: 15. och 
söker crt tvinna de onda jämwäl utan ord 2. Pet. 
^: 1. hälft när ingen bön och kärlig förmaning 
widare sunes kunna nägot uträtta. Men mäste ett 
ft-omt tjänstehjon lidaKr rättfärdighetens skull, och 
följakteligen med Chrifto, hwilkens belate det sö- 
ker at warda likt, sä är det näd, i.Pet.2:19.20. 
Om nägor för samwetet ffull til Gud fördrager be- 
dröfwsise, och lider orätt, sä har han större orsak, 
at wara glad än bedröfwad. Dock mäste han, sä 
mycket någonsin möjeligit är, undwika alt det, som 
ondt synes, och kunde gifwa någon anledning til 
försmädelfe. Ja, han bör med sina gärningar 
stopM munnen til pä alla baktalare. Gud larer 
ock i sädana hus hafwa nägra sina, som kunna tjä­
na til tröst och upmuntring; sä at det icke ffal war­
da vmöjeligit, ar blifwa trofast in til andan, och 
gä af med segerkrvnan. Men i fall det för sam- 
wetstwäng, samt vundwikeliga förhinder i en sann 
Gudaktighet, och för den stora Själa - faran skull, 
wvre vmöjeligit, at der länge uthärda, fa säger 
Paulus i. Cor> 7:21. Asm du fri warda, sL 
bruka det yeldrs; emedan Gud ännu har lutit 
sädana Husbönder wara qwar i werldene, i hwil- 
kas tjänst ett fromt tjänstehjon kan frälsa sin Själ, 
och behälla sitt samwete vbefmittadt. Deruppä 
kommer det allenast an, at man, säsom redan är 
påmint, icke försyndar sig pä dem igenom missbruk 
af deras godhet och kärlek, och säledes ä nyo war- 
der straffad med elakt Husbondfolk.

C 3 Bcflu-
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Beflutet.

O at j, som tjänare och tjänarinuor ären, läten det, 
som eder »u är förehällit, med järnstyl grafwas t allas evra 
Själar, pa det, efter ben eder gifiia underrätteisen, en sänn- 
ssyllig förbättring hos eder finnas mä. Det har nu länge och 
allid hetat, at tjänstefolket aro en stor pläga. Och om »ägor 
sagt til Husbönderna, at de med flit borde höra sig om efter 
Christeliga och fromma drängar och pigor, sä hafwa de swa- 
rat: Hwar äro de? Antalet pa fromma tjänstehjon är ock i 
sanning sa ringa, at de Husbönder hafwa orsakat prisa Gud, 
hwilka dem fa. Nu, j tjänstehjon, ssal da en jädan ssamfläck 
längre sikta pä eder/ eller är det icke möjcligic, at en sannssyl- 
lig förbättring hoseder kan astadkommas? Guds hälsosam­
ma näd är ju sa wäl eder, som alla männissor uppenbarad 
Tit. 2: i r. Ach! lätcr da henne lära och tukta eder, til at 
försaka alla ogudaktighct och wecldflig lusta, och til at lefwa 
tukteliga, rakifardcliga och gndeliga i denna werlden. Men 
skal sädant rätteligen kunna sse, sä lärer eder kanna Gud, lä­
rer eder första hwad synd är, lärcr eder känna Christum. I, 
som kunnen läsa, och hafwcn Bibel, tager honom för eder om 
Söndagen, och sä ofta j hafwen nägon ledighet: beder Gud 
om ett uplysi hjerta, at j magen lärä första Hanswilja. Och 
j, som icke kunnen läsa, men ärcn likwäl än unge, tager e« 
der ben inöban, at lära eder det, Hafwen j Christeliga Hus­
bönder, sä beder dem, at de dageligen willeunna eder en half 
timas rid dertil. Warcr försäkrade, at om j hafwen fullt al­
lvar ak söka Gud och cdor salighet, sä ssal intet hinder wara 
sä stort, at det icke ssulle kunna häfwas. Hafwen j tilfälle, 
sä flär np i Bibclcn, de Spräk, som i Kyrkan warda anför­
de, gifwer akt pä deras förstånd och förklaring: för all ting 
beder Gnd om ett lydigt hjerta, til at strax 1 lefwernet ester» 
komma det j förstän. Och emedan j af naturen ärcn onde, 
samt obegwämligc och döde til altFodt, sä begynner saken med 
en allvarlig hjertats bättring. Fdmjuker eder in för Gud så­
som usla förlorade syndare, och tager i trone edor tilflykt til 
JEsu Ehristi Lidande och Död, säsom den der haswer eder 
och allo werldene färwärfwat ben rättfärdighet, som allena 
för Gndi gäller. Omfatter den samma, samt beder om näd 
och alla edra synders förlåtelse. När j stan i den ordning, dä
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wil Gud förbarma sig öfwer rdcr, och icke allenast förläta cdra 
synder, utan sckgifwa eder den H. Anda i hjertak, hwilken 
förlänar eder kraft och styrka, til at lefwa såsom nya männi­
skor, samt til at hata och öfwergifwa de synder/ som j förr 
hafwen älstak. Och dä stal det wara cdar lust, at tjäna rdra 
Husbönder, emedan j tjänen Gndi: Dä stolen j arbeta, icke 
af eu fnöd winiiiugs-sjuka, utan af rent samwets drift, sä- 
som Gudi, och icke inännistom til behag : wäl besinnande, at 
edart ringa arbete icke med nägra pänningar, utan med him- 
inelst härlighet, dock af »ade, ssal warda belönt. Dä stolen 
j icke med cdvr tjänst wara blotta öguarjänare, utan trogne, 
ehwad edra Husbönder äro rilstädcs eller ej: Der stal wara 
eder nog , at Gud är närwaraude. Dä stal ock ingen träta, 
lögtt, stöld, inret baunandc, fylleri, ingen störaktighct och 
olydna -c. finuas hos eder; ty Guds Ande, som har helgat 
och rntagit cdra hjertan, ar fridsens, trohetenes, tuktighcte- 
ncs och lydnvncs Ande. käk ock wara, at j af öfwerilning 
torde raka at förse eder i ord eller gärning; sä stolen j dock icke 
hafwa något behag dertil, man eder m för Gud dcröfwcc 
ödmjuka, faint afbedja det bädc hos Gud och mäiinistvr. Pä 
detta fättet stulle cdra Husbönder blifwa wälsignade genom e- 
der, säsom Pvkiphars hus genomJoseph. Edar utgäng och 
ingång, edart arbete och edar sömn, edart ätande och dric­
kande, alkfammans skulle wara wälsignadt.

Ser, ,a långt bören i komma: denna wägen masten s 
gä, sä at edra hjertan mäste vmwändas genom en sann bät­
tring til Gud och trona pä war HERra ZEsum Christuin. 
Haswen j icke pä detta fätt lagt grunden, sä ä?en sann lesweruetS 
förbättring afwen sa omöjclig, svin at wilja bygga ett hus utan 
grundwal, eller hämta frukt af etc trä, som icke hafwer nä- 

"t. ^ susdönder och Matmödrar, görer edar
högsta flit, at bidraga dertil sä mycket j kunnen, at denna 
goda grunden mä warda lagd i edart tjänstefolks hjertan. Dock 
hivad säger jag i Mange, ja, de stästa af eder sjelfwn torde 
föga e.ler ock intet hafwa förfarit af den kraft, som en np- 
riklig omwändelse förcr med sig til ett Gudi och allom rätksin- 
mgom männistom behageligic lefwcriie; utan j ären ril större 
delen til afwentprs sjelfwe onde och vvmwände, äisten der vn- 
da, och förfören afwen andra dertil. Det ar kil det högsta 
hos manga af eder allenast en Phariseist ärbarhet, och ett nt-

wär-
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M-tcs sedsamt wäsende. Hivad ringa eller ock alsingen iip- 
hyggelse, utan ofta fasi mcra förhinder hufwa icke tjänstefol­
ket af sädana Husbönder och Matmödrar? Jmcdlertid, j 
rjairarc och tjänarinnor, stal bet alsintet ursäkta eder pä 'i 
domedag , at j intet gvdt sedt hos edra Husbönder och Mat­
mödrar. Wiljen j rätta eder efter exempel, sä ser pä IEMl 
Christum, hwilken war en trogen Tjänare i sins Faders hns: 
ser pä Ivseph, hwilken i Poriphars huse lysie säsom ett ljus: .: -
ser pä ^audra fromma tjänstehjon, och warer dem i trvne och 
en sann Gudsfruktan följaktige. Glömmer icke dek, >vm re­
dan mer än en gäng tilförcnc är eder sagdt: den son, i och 
af trone tjänar sina Husbönder, han tjänar Lhr ifto, 
och cu sädan har under all sin utwärtes möda, ak trösta sig af 
depa orden, säsom de der äfwcn angä, och stola en gäng sä- 
jas til honom: Lch! du gode och trogne tjänare! öfwec 

(vch nti) en ringa ting hafwec du warit trogen: gak 
in i dins HErras glädje. Och äter: Hopar 

jag ar, der stal min tjänare ock wara.

Detza arken kunna beqwämligen sättas i ett band 
med en annan andeligTraetat, om en rättChri, 
stelig Barna ^upfostran, hwilken Tractat kallas 
HERrans plantering under Männistors 
Answar och Wärd, och torde wara wärd at 
läsas af alla Föräldrar, samt af alla dem, som 
hafwa Barn under sina häuder.
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